
 

 

  

 
 

COMUNE DI CADEO 

 

 

Deliberazione n. 17  

Del 19/02/2026  
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  

 
OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 

COSTITUZIONALE RECANTE  - NORME IN MATERIA DI 

ORDINAMENTO GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE 

DISCIPLINARE -  22 E 23 MARZO 2026 - DESIGNAZIONE,  

DELIMITAZIONE E RIPARTIZIONE SPAZI RISERVATI ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE.  

 

L'anno duemilaventisei addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 16:301, nella sala 

delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta  Comunale. 

 

All’appello risultano:  

 

   Presenti Assenti 

1 TOMA MARIA LODOVICA Sindaco X  

2 AMICI DONATELLA Vice Sindaco X  

3 BRICCONI MARCO Assessore X  

4 FRANCIA FEDERICO Assessore X  

5 PAPPALARDO DAVIDE Assessore X  
 

   5  0  

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO COMUNALE, AVV. PALOPOLI 

FRANCESCO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

La Giunta si è svolta alle ore 16.31:  in modalità videoconferenza:  la Sindaca (presente della 

sede comunale), gli Assessori e il Segretario Comunale   hanno partecipato in videoconferenza 

mediante piattaforma  whatsapp, ai sensi dell’art.. 5  del “Regolamento per il  Funzionamento della 

Giunta Comunale”   approvato con delibera di  Giunta Comunale nr. 95 del 09.08.2022. 

 



 

 2 

La partecipazione alle riunioni, la presenza e l'identità personale dei componenti è stata 

accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal 

Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 95 del 09.08.2022 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MARIA LODOVICA TOMA in 

qualità di SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 

discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

  La Giunta termina alle ore 16.35. 



 

 3 

 

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 

COSTITUZIONALE RECANTE  - NORME IN MATERIA DI 

ORDINAMENTO GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA 

CORTE DISCIPLINARE -  22 E 23 MARZO 2026 - DESIGNAZIONE,  

DELIMITAZIONE E RIPARTIZIONE SPAZI RISERVATI ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE.  

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica (Gazzetta ufficiale 10 del 14/01/2026) sono stati 

indetti i comizi elettorali per le giornate di domenica 22 marzo, dalle ore 7 alle 23, e il lunedì 22 

marzo 2026 dalle ore 7 alle 15; 

 

Visto l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «norme sui referendum previsti dalla 

Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo»; modificato dall’art. 3 della Legge n. 199 del 

22 maggio 1978, con il quale si estendono ai Referendum le disposizioni contenute nelle Leggi n. 

212 del 4 aprile 1956 e n. 130 del 24 aprile 1975 in ordine alla propaganda elettorale;  

 

Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 

tabelloni/riquadri  riservati esclusivamente all’affissione degli stampati, dei manifesti inerenti 

direttamente alla propaganda elettorale, sul territorio comunale, avendo cura di non diminuire o 

impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico;   

 

Ritenuto pertanto di individuare i luoghi e di stabilire nel numero di 4 (QUATTRO)  gli spazi da 

destinare a mezzo di distinti tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e 

manifesti di propaganda elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e 

dei promotori dei referendum, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:  

 

CENTRI ABITATI   SPAZI STABILITI  

N.  

d'ord.  

Denominazione  Popolazione 

residente  

N.  Ubicazione  

1  CADEO  5565 1  

 

1 

1  

  

VIA G. DA SALICETO – ANGOLO CONTROVIALE 

VIA EMILIA- FRAZ.ROVELETO  

PIAZZALE PESA - CADEO  

PIAZZALE  EMILIA Incrocio Str.Roncaglia -Fraz.. 

FONTANA FREDDA  

2  SALICETO  603  1  VIALE DELLA CHIESA- FRAZ.SALICETO  

 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2026/01/14/26A00167/sg


 

 4 

 

Vista la comunicazione della Prefettura – UTG di Piacenza in data  12/02/2026 relativa all'elenco 

dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e all'indicazione dei promotori dei 

referendum;  

 Viste le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici o 

promotori entro il 34° giorno antecedente la votazione, quindi nei termini di legge, e precisamente:  

   

  

N. d’ordine 

della  

domanda di 

assegnazione 

spazi  

  

INDICAZIONE DEL PARTITO, GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO IN 

PARLAMENTO E/O PROMOTORI DEL RFERENDUM  

1  Alleanza Verdi Sinistra 

2  MoVimento 5 stelle 

3 Comitato 15 per il NO 

4 Fratelli d’Italia 

5 Comitato Sì Riforma  (integrazione con atto di delega prot. 2354/2026) 

  

Con riferimento all’invio della documentazione integrativa prodotta dal “Comitato Si riforma”, 

Visto l’orientamento espresso da una parte delle Prefetture nazionali le quali hanno affermato che, 

sentito per vie brevi, la Direzione centrale per i Servizi elettorale presso il Ministero dell’interno, 

interessata in proposito, la delega conferita al predetto Zanon dalla promotrice Sandra Kelany è da 

considerarsi valida; 

Sentito, per vie brevi, l’ufficio elettorale della Prefettura di Piacenza il quale ha riferito che l’ufficio 

competente del Ministero dell’interno, consultato in vie brevi, al fine di acquisire indicazioni in 

merito, ha suggerito di valutare l’opportunità di accogliere comunque la richiesta di cui sopra, anche 

nell’ottica del favor partecipationis; 

 

Dato atto 

- che il responsabile del servizio affari generali in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, e s.m.i. ha espresso parere favorevole;  

- che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile di cui all' 49 del D.Lgs. 267/2000 in 

quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e sul patrimonio dell'ente;  

 Con votazione unanime e favorevole  

D E L I B E R A 

 



 

 5 

1. di individuare i luoghi e di stabilire nel numero di 4 (QUATTRO)  gli spazi da destinare a mezzo 

di distinti tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di 

propaganda elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 

promotori dei referendum, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:  

 

CENTRI ABITATI   SPAZI STABILITI  

N.  

d'ord.  

Denominazione  Popolazione 

residente  

N.  Ubicazione  

1  CADEO  5565 1  

  

1  

1  

VIA G. DA SALICETO – ANGOLO CONTROVIALE 

VIA EMILIA- FRAZ.ROVELETO  

PIAZZALE PESA - CADEO  

PIAZZALE  EMILIA incrocio Str.Roncaglia)-Fraz.. 

FONTANA FREDDA  

2  SALICETO  603 1  VIALE DELLA CHIESA- FRAZ.SALICETO  

 

 

2. di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di 

m. 2 di altezza per m. 4 di base;  

3. di suddividere ciascuno degli spazi di cui sopra in n. quattro distinte sezioni, aventi le 

dimensioni di m. 2,00 di altezza per m. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a 

partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;  

4. di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande 

ammesse come al prospetto che segue:  

 

N. d’ordine 

della  

domanda di 

assegnazione 

spazi  

  

INDICAZIONE DEL PARTITO, GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO IN 

PARLAMENTO E/O PROMOTORI DEL RFERENDUM  

1  Alleanza Verdi Sinistra 

2  MoVimento 5 stelle 

3 Comitato 15 per il NO 

4 Fratelli d’Italia 

5 Comitato Sì Riforma  (integrazione con atto di delega prot. 2354/2026) 

 

Con riferimento all’invio della documentazione integrativa prodotta dal “Comitato Si riforma”, 



 

 6 

Visto l’orientamento espresso da una parte delle Prefetture nazionali le quali hanno affermato che, 

sentito per vie brevi, la Direzione centrale per i Servizi elettorale presso il Ministero dell’interno, 

interessata in proposito, la delega conferita al predetto Zanon dalla promotrice Sandra Kelany è da 

considerarsi valida; 

Sentito, per vie brevi, l’ufficio elettorale della Prefettura di Piacenza il quale ha riferito che l’ufficio 

competente del Ministero dell’interno, consultato in vie brevi, al fine di acquisire indicazioni in 

merito, ha suggerito di valutare l’opportunità di accogliere comunque la richiesta di cui sopra, anche 

nell’ottica del favor partecipationis; 

  

5. di dare atto che ai sensi degli artt. 3 e 4 della Legge n. 212/1956, modificata con Legge 

130/1975, sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate;  

 

 

Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA l’urgente necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato; 

CON SEPARATA unanime votazione  

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del Decreto 

Legislativo  n. 267 del 18.08.2000 

  

  

  

 

 

 

 

 _ 

 

 



 

 7 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Maria Lodovica Toma Avv. Palopoli Francesco 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


